
 12 – quinta-feira, 22 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
FÉRIAS–PRÊMIO AFASTAMENTO ATO: Nº 009/2016
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, da 
Resolução SEDS nº 1523 de 30/12/2014, aos servidores:
MASP 1246598-5 ALvARO SOuSA CABRAL, AGSE, I/C, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
02/01/2017 .
MASP 1214967-0 BELINDA NOEME SOuZA RODRIGuES, 
ASEDS, I/B, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercí-
cio, a partir de 04/01/2017 .
MASP 1120552-3 CARLOS ALBERTO DE OLIvEIRA, AGSE, 
I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 02/01/2017 .
MASP 1190935-5 CLAuDINEI ROSA DE PAuLO, AGSE, I/D, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 02/01/2017 .
MASP 1146423-7 CLAuDIO FERREIRA DE SOuZA, ASEDS, 
I/D, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 23/01/2017 .
MASP 1247195-9 CLAuDIO LuIS COSTA, AGSE, I/C, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
05/01/2017 .
MASP 1246382-4 DANIEL BRASILEIRO PASSOS, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 05/01/2017 .
MASP 1247127-2 DEOCLEBER FERREIRA NuNES, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 01/01/2017 .
MASP 1246459-0 EDENILTON FERRAZ COSTA, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 05/01/2017 .
MASP 1248769-0 EDERSON PINTO DE SOuZA, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 09/01/2017 .
MASP 1191023-9 EDMAR BASTOS DA FONSECA, AGSE, I/D, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 02/01/2017 .
MASP 1194415-4 EDuARDO COuTO MARINHO, AGSE, I/D, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 02/01/2017 .
MASP 1246413-7 ELOISIO JOSE DA SILvA, AGSE, I/C, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
02/01/2017 .
MASP 1191172-4 EMERSON ROCHA FERREIRA, AGSE, I/D, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 02/01/2017 .
MASP 1132557-8 ERNESTO FERREIRA DA SILvA JuNIOR, 
AGSE, I/D, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercí-
cio, a partir de 09/01/2017 .
MASP 1195987-1 EvALDO CARLOS TERRA SILvEIRA, AGSE, 
I/D, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 01/01/2017 .
MASP 1248760-9 FABIO SILVA, AGSE, I/C, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 01/01/2017.
MASP 1118754-9 FERNANDO COuTO RODRIGuES, AGSE, 
I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 01/01/2017 .
MASP 1077931-2 GETuLIO ALvES THOMAZ DOS SANTOS, 
AGSE, I/B, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 3º quinq., de exercí-
cio, a partir de 26/01/2017 .
MASP 1246035-8 GuILHERME MACEDO BOREM, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 02/01/2017 .
MASP 1171116-5 ISAC SANTOS, ASEDS, I/C, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 23/01/2017.
MASP 1195674-5 JOSIANE GABRIELA DA FONSECA, AGSE, 
I/D, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 10/01/2017 .
MASP 1214790-6 JuSSARA DE OLIvEIRA TORRES, ASEDS, 
I/D, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 23/01/2017 .
MASP 1248755-9 KLEBER FERNANDES ALvES PEREIRA, 
AGSE, I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercí-
cio, a partir de 15/01/2017 .
MASP 614604-7 LEILA MAIA PETRONI, ASEDS, I/C, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
23/01/2017 .
MASP 1246464-0 LENON CESAR DE SOuZA, AGSE, I/C, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
23/01/2017 .
MASP 1249381-3 LEONARDO DA SILvA BONIFACIO, AGSE, 
I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 01/01/2017 .
MASP 1194584-7 LuIZ ROBERTO BARBOSA, ANEDS, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 02/01/2017 .
MASP 942485-4 MAGDA MARCIA MORAIS, AGSE, I/C, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
02/01/2017 .
MASP 1236579-7 MARCELO MARQuES FERRARI, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 23/01/2017 .
MASP 1248982-9 MARCIA DE MELLO PARREIRAS, AGSE, 
I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 31/01/2017 .
MASP 1249909-1 MARCONI ROSA DOS SANTOS, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 05/01/2017 .
MASP 1079364-4 MAuRO GERALDO MATIAS, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2º quinq., de exercício, a partir 
de 02/01/2017 .
MASP 352625-8 MEIRE MARTA DA SILvA RODRIGuES, 
ASEDS, I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 3º quinq., de exercí-
cio, a partir de 23/01/2017 .
MASP 1249859-8 OCTAvIO WALTER RATTES SOARES, AGSE, 
I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 02/01/2017 .
MASP 1247118-1 PAOLA LILIAN PEREIRA NOvAIS, AGSE, 
I/B, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 01/01/2017 .
MASP 1080032-4 PAuLO EDuARDO DA SILvA BATISTA, 
AGSE, I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercí-
cio, a partir de 02/01/2017 .
MASP 1197560-4 PAuLO RICARDO PEREIRA SILvA, AGSE, 
I/D, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 01/01/2017 .
MASP 1250034-4 PEDRO IRINEu BRAGA JuNIOR, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 09/01/2017 .
MASP 1195877-4 REINALDO DuARTE GuERRA, AGSE, I/D, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 01/01/2017 .
MASP 1083125-3 RENATO PEREIRA DOS SANTOS, AGSE, I/C, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 02/01/2017 .
MASP 1178779-3 RICHARD WAGNER LOPES COSTA, AGSE, 
I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 01/01/2017 .

MASP 1188716-3 RODRIGO ANTONIO ALvES PEREIRA, 
AGSE, I/C, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercí-
cio, a partir de 03/01/2017 .
MASP 389931-7 ROMERO ASSIS DE ANDRADE, AGSE, I/D, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 4º quinq., de exercício, a partir 
de 01/01/2017 .
MASP 1195511-9 SALMO DAvID ARRuDA RIBEIRO, AGSE, 
I/D, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 30/01/2017 .
MASP 1247207-2 THAIS PEIxOTO LOPES, AGSE, I/C, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
02/01/2017 .
MASP 1236501-1 WELLINGTON DA COSTA, AGSE, I/C, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
06/01/2017 .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 006/2016
RETIFICA NO ATO de afastamento de férias prêmio do servidor:
MaSP 1185923-8 KATIA DA CONCEICAO APARECIDA DE 
SOuSA COSTA PRADO, ASEDS, I/C, tendo em vista alteração da 
data de início, ato Nº 007/2016 publicado em 12/11/2016, conforme 
memo nº 84/2016/DIR.GERAL.CSESL. Onde se lê: por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 12/12/2016.
Leia-se:por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a 
partir de 19/12/2016 .

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2016 .
21 908564 - 1

A Superintendência de Recursos Humanos, diante do Edital 
SEPLAG/SEDS Nº . 09/2013, para provimento de cargos da carreira 
de Agente de Segurança Socioeducativo, CONvOCA todos os can-
didatos nomeados em 26/11/2016 a comparecerem em Audiência 
Pública de Posse .
Local, dia e horário da solenidade em comento estarão disponíveis 
nos sites: http://www .planejamento .mg .gov .br e http://www .seds .
mg .gov .br . 

Belo Horizonte 21 de dezembro de 2016 . 
JANAISSA LuIZA DEL BISONI

 SuPERINTENDENTE DE RECuRSOS HuMANOS 
21 908892 - 1

RESOLuÇÃO SESP Nº 14, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 .

Dispõe sobre a Comissão de Seleção destinada a processar e jul-
gar chamamento público de seleção de organizações da sociedade 
civil .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA, no 
uso das atribuições estabelecidas no inciso III, § 1º, art . 93 da Cons-
tituição Estadual, o inciso x do art. 2º e §§1º e 2º, do art. 27 da Lei 
nº 13 .019, de 31 de julho de 2014, e a Lei Estadual nº 22 .257, de 27 
de julho de 2016 e o Decreto Estadual nº 47 .088, de 23 de novem-
bro de 2016 .

RESOLvE:
Art . 1º Fica constituída a Comissão de Seleção no âmbito da Secre-
taria de Estado de Segurança Pública/SESP para processar e julgar o 
Chamamento Público de seleção de organizações da sociedade civil 
para executar em cogestão a Política Estadual da Medida Socioedu-
cativa de Privação de Liberdade traçada pela Subsecretaria de Aten-
dimento Socioeducativo/SuASE/SESP .

Art . 2º A Comissão de Seleção do Chamamento Público será com-
posta por:

I – Membros Titulares:
- Ana Carolina Fonseca Naime Passalio/MASP 1 .234 .258-0, que a 
presidirá;
- Hugo Maia Alves da Costa/MASP 1 .257 .464-6;
- Fagner Cristiano Rocha/MASP 1 .044 .582-3;
- Elisa de Santa Cecília Massa/MASP 1 .297 .314-5
- Wellington Brum Lima/MASP 1 .118 .211-0;
- Mayara Sousa do Couto/MASP 1 .338 .568-7 .

II – Membros Suplentes na ordem correspondente dos membros 
titulares:

- Tamires Mariane Ferreira Pinto 1 .386 .870-2;
- Alysson Caetano da Silva/MASP 1 .196 .624-0;
- Juliana Ávila Teixeira/MASP 1.213.657-8;
- Daniel de Oliveira Good God/MASP 1 .297 .314-5;
- Fasani Lázaro Costa Bagetti/MASP 1 .146 .443-5;
- Poliane Inácia da Silva de Sousa/MASP 1 .331 .168-3 .

Art . 3º A Comissão de Seleção processará e julgará o Chamamento 
Público nos termos da Lei Federal nº 13 .019, de 2014, bem como as 
regras constantes do seu edital .

Art . 4º A Comissão de Seleção estará validamente reunida com a 
presença de todos os membros, e em caso de não comparecimento 
do titular, seja o mesmo substituído pelo membro suplente .

Art . 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016 .

Sérgio Barboza de Menezes
Secretário de Estado de Segurança Pública

21 908860 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente

EDITAL SEPLAG/SEDS Nº 08/2013
Concurso Público Para Provimento De Cargos Da Carreira De 
Agente De Segurança Penitenciário Do Quadro De Pessoal Da 
Secretaria De Estado De Administração Prisional, Publicado em 06 
De Dezembro De 2013 .

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), a 
Secretaria de Estado de Administração Prisional (SEAP), no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital supramencionado TOR-
NAM PÚBLICO:

1- O RESuLTADO DO RECuRSO administrativo interposto con-
tra a CONTRAINDICAÇÃO na 4ª etapa do concurso público supra, 
conforme previsão editalícia, referente aos candidatos abaixo:

RISP Inscrição Nome Resultado
18ª 1038073-6 MACIEL PEDROSA (subjudice) INDEFERIDO

15ª 1066145-0 WESLEY GuIMARAES DE 
OLIvEIRA INDEFERIDO

2- ExCLuSÃO do referido candidato do Concurso Público em tela, 
por ter sido contraindicado na 4ª Etapa do Concurso Público, de caráter 
eliminatório, nos termos do capítulo 13 do Edital de abertura .

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016 .
FRANCISCO KuPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional
21 908876 - 1

 GOvERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL SEPLAG/SEDS Nº . 08/2013 de 06 de dezembro de 2013
 CONCuRSO PÚBLICO PARA PROvIMENTO DE CARGOS DA 
CARREIRA DE AGENTE DE SEGuRANÇA PENITENCIáRIO 
DO QuADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, a Secre-
taria de Estado de Administração Prisional – SEAP, e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação – IBFC, no uso de suas atribuições, 
considerando o Edital supramencionado:

ExCLuI o candidato JOSE RAMOS DE ANDRADE inscrição nº 
1001229-0, concorrente a vaga para Ipatinga 12ª RISP em cumprimento 
sentença que julgou improcedente a ação e revogou a antecipação de 
tutela nos autos do processo nº 0079090-53 .2015 .8 .13 .0209, do con-
curso público regido pelo Edital SEPLAG/SEDS nº 08/2013 para a car-
reira de Agente de Segurança Penitenciário .

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016 .
FRANCISCO KuPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional 
21 908522 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

FRANCISCO KuPIDLOWSKI

ATO Nº 004/2016 - FÉRIAS-PRÊMIO – CONvERSÃO EM 
ESPÉCIE
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 
do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es):
Servidor aposentado :
MaSP . 905 .776-1, Milton dos Santos Oliveira , saldo de 09 meses , ref . 
ao 1º, 2º, 3º quinquênio de exercício, do cargo de AEDS,IV/D.
MaSP . 905827-2, Hely Augusto da Silva , saldo de 05 meses , ref . ao 1 
º e 2º quinquênio de exercício, do cargo de AEDS,IV/E.
MaSP . 905804-1, Raimunda Maria de Souza Fonseca , saldo de 03 
meses , ref. ao 2 º quinquênio de exercício, do cargo de AEDS,V/B.
MaSP . 905750-6, Maria Lúcia Fernandes , saldo de 04 meses , ref . ao 2 
º e 3º quinquênio de exercício, do cargo de AEDS,IV/D.

 .Belo Horizonte , 19 de dezembro de 2016
20 908299 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

FRANCISCO KuPIDLOWSKI

FÉRIAS–PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 005/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
À DISPOSIÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA
MASP 904909-9, EDSON AuGuSTO vELOSO, ASEDS, Iv/E, refe-
rente ao 6º quinquênio de exercício, a contar de 24/09/2016.
BELO HORIZONTE
MASP 907383-4, LIGIA GARCIA DINIZ, ANEDS, v/A, referente ao 
5º quinquênio de exercício, a contar de 28/10/2015.
MASP 1228447-7, RENATO RIBEIRO DA CuNHA SOuZA, 
ASEDS, I/D-DAD-5, referente ao 1º quinquênio de exercício, a con-
tar de 29/06/2014 .
MASP 1223505-7, ROBERTA FERNANDES SANTOS, ASP, I/B, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 08/06/2016.
MASP 1228463-4, WANDERSON CAMPOS BARBOSA MEIRA, 
ASEDS, I/C, referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 
29/06/2014 .
CARATINGA
MASP 1225771-3, MARIA ALICE MENDES GOMES, ANEDS, 
I/D-DAD-6, referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 
23/05/2014 .
DIvINÓPOLIS
MASP 1120834-5, HERLON EMERSON DE CASTRO, ASEDS, I/C, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 03/06/2014.
LAvRAS
MASP 1205388-0, FLAMARION DE OLIvEIRA GONÇALvES, ASP, 
I/A, referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 16/06/2016, 
data do requerimento de aproveitamento de tempo da PMMG .
MONTES CLAROS
MASP 1221120-7, DIEGO SILvA FEREIRA, ASP, I/D, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a contar de 31/03/2014.
MASP 1120934-3, EMERSON GONÇALvES FERREIRA, ASP, I/A, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 15/07/2016.
MASP 1221122-3, ORLANDO RIBEIRO MENDES, ASP, I/D, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 01/04/2014.
MASP 1220851-8, WALTER DA SILvA DE JESuS JuNIOR, ASP, 
I/D, referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 01/04/2014.
PARá DE MINAS
MASP 619712-3, vINICIuS BATOS SILvA, ANEDS, I/D, referente 
ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 13/02/2016.
RIBEIRÃO DAS NEvES
MASP 1220988-8, GEOvANI DA SILvA, ASP, I/D, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a contar de 01/04/2014.
MASP 1133902-5, NELSON ALvES, ASP, I/D, referente ao 1º quinqu-
ênio de exercício, a contar de 14/04/2014.
MASP 1228424-6, SERGIO vITORINO FERREIRA, ASEDS, I/D, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 29/06/2014.
SABARá
MASP 359584-0, MARCOS AuGuSTO MARINHO, AEDS, Iv/J, 
referente ao 7º quinquênio de exercício, a contar de 22/10/2016.
TRÊS CORAÇÕES
MASP 1140998-4, ALExANDRE ALvES BORGES, ASP, I/D, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 02/06/2014.
MASP 1186197-8, ANDREIA DE LIMA PEREIRA, ASEDS, I/C, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 06/09/2014.
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 017/2016
RETIFICA O ATO DE RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO, ao 
servidor:
PARá DE MINAS
MASP 619712-3, vINICIuS BASTOS SILvA, ANEDS, I/D, por 
motivo de alteração na data da vigência, em razão de aproveitamento 
de tempo, ato nº 013/2014 publicado em 28/05/2014:
Onde se lê: referente aos 1º quinquênio de exercício, a contar de 
17/03/2011 .
Leia-se: referente ao 1º quinquênio, a contar de 14/02/2011, com apro-
veitamento de tempo da SEE .
RETIFICA O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO, ao servidor:
RIBEIRÃO DAS NEvES
MASP 1156881-3, LuCIANO DRuMOND DE SOuZA, ASP, I/D-
DAD-5, por motivo de incorreção no número de ordem, ato nº 041/2014 
publicado em 25/10/2014:
Onde se lê: referente aos 5º quinquênio de exercício, a contar de 
04/04/2014 .
Leia-se: referente ao 1º quinquênio, a contar de 04/04/2014 .
QuINQuÊNIO – ATO Nº 005/2016
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores:
EM PROCESSO DE APOSENTADORIA
MASP 907285-1, JAIR JuLIO NEvES, ASP, II/A, referente ao 6º 
quinquênio, a contar de 06/10/2016, contando 2 meses de Férias-Prê-
mio em dobro e 173 dias de arredondamento .
BARBACENA
MASP 905811-6, DILÇA MARIA FERNANDES, AEDS, II/J, refe-
rente ao 7º quinquênio, a contar de 13/07/2016 .
JuIZ DE FORA
MASP 905774-6, LuCILENE RODRIGuES FRANCO, AEDS, v/I, 
referente ao 6º quinquênio, a contar de 07/11/2016 .
LAvRAS
MASP 1205388-0, FLAMARION DE OLIvEIRA GONÇALvES, 
ASP, I/A, referente ao 1º quinquênio, a contar de 16/06/2016, com apro-
veitamento de tempo da PMMG .
ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO – ATO N° 004/2016
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 

art .113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 CR/1988, 
ao(s) servidor(es):
EM PROCESSO DE APOSENTADORIA
MASP 907285-1, JAIR JuLIO NEvES, a contar de 06/10/2016, refe-
rente ao cargo de ASP, II/A .
JuIZ DE FORA
MASP 905774-6, LuCILENE RODRIGuES FRANCO, a contar de 
07/11/2016, referente ao cargo de AEDS, v/I .
Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016 . 

20 908154 - 1

FÉRIAS–PRÊMIO AFASTAMENTO ATO: Nº 014/2016
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, da Resolução 
SEDS nº 1523 de 30/12/2014, aos servidores:
MASP 1106823-6 CARLOS ENEIAS DE AGuIAR FILHO, ASP, I/D, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a contar de 
31/10/2016 .
MASP 378110-1 GIvANILDO DE JESuS ROCHA, ASP, II/G, por 
04 mês(es), referente(s) ao(s) 3º e 4º quinq., de exercício, a contar de 
26/10/2016 .
MASP 1220168-7 TATIANE MARCIA DE OLIvEIRA, ASP, I/D, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a contar de 
10/12/2016 .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 016/2016
RETIFICA NO ATO de afastamento de férias prêmio dos servidores:
MaSP 901999-3 ARLINDO ASSIS DE PAuLA, AEDS, v/H, tendo 
em vista alteração da data de início, ato Nº 013/2016 publicado em 
12/11/2016, conforme memo nº 490/2016. Onde se lê: por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 7º quinq., de exercício, a partir de 01/12/2016.Leia-
se:por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 7º quinq., de exercício, a partir 
de 07/11/2016 .
MaSP 1176076-6 PAuLO ROBERTO OLIvEIRA DE JESuS, ASP, 
I/D, tendo em vista alteração da data de início, ato Nº 012/2016 publi-
cado em 12/11/2016, conforme memo nº 250/RH/PFO/2016 . Onde se 
lê: por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir 
de 05/10/2016.Leia-se:por 02 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de 
exercício, a partir de 05/10/2016.

ANuLAÇÃO - ATO Nº 012/2016
ANULA NO ATO Nº 052/2016, referente ao(à) servidor(a): MaSP 
1140782-2 RuBENS FERREIRA DA ROCHA, ASP, II/C, na parte em 
que concedeu afastamento de férias prêmio, publicado em 27/07/2016, 
tendo em vista memo nº 413 PRSF/2016 .
ANULA NO ATO Nº 003/2016, referente ao(à) servidor(a): MaSP 
902354-0 TEREZA MARIA DE FREITAS, ASEDS, II/J, na parte em 
que concedeu afastamento de férias prêmio, publicado em 01/10/2016, 
a pedido do servidor .
ANULA NO ATO Nº 008/2016, referente ao(à) servidor(a): MaSP 
1221234-6 WEMERSON JEuNES COSTA FONSECA, ASP, I/C, na 
parte em que concedeu afastamento de férias prêmio, publicado em 
18/10/2016, tendo em vista memo 251/RH/PFO/2016 .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE 
CASAMENTO ATO: Nº 013/2016
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da 
Lei nº . 869, de 5/7/1952, por oito dias aos servidores:
MASP 1380056-0, AMELIA KARENYNE MACIEL DA SILvA, ASP, 
I/A, a contar de 07/10/2016, para regularização funcional .
MASP 1374959-3, CHARLES FERREIRA COSTA GOMES, ASP, 
I/A, a contar de 15/10/2016, para regularização funcional .
MASP 1265982-7, ELCIO DE PAuLA DOS SANTOS, ASP, I/A, a 
contar de 08/10/2016, para regularização funcional .
MASP 1378650-4, ELDER FRANKLIS DE JESuS SILvA, ASP, I/A, 
a contar de 28/10/2016, para regularização funcional .
MASP 1395667-7, GABRIELE REGINA MORAIS, ANEDS, I/A, a 
contar de 27/10/2016, para regularização funcional .
MASP 1185708-3, LEANDRO JOSE DE SOuZA, ASP, I/D, a contar 
de 06/10/2016, para regularização funcional .

ALTERAÇÃO DE NOME ATO: Nº 009/2016
ALTERA O NOME, à vista do documento apresentado pelos 
servidores:
MASP 1395667-7, GABRIELE REGINA MORAIS, ANEDS, I/A, para 
GABRIELE REGINA MORAIS PASSOS .
MASP 1383091-4, NATANAEL PINHEIRO DE MORAIS, ASP, I/A, 
para NATANAEL PINHEIRO DE MORAIS BARRETO .

LICENÇA À GESTANTE ATO: Nº 010/2016
CONCEDE LICENÇA á GESTANTE, nos termos do Inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988, às servidoras:
MASP 1362965-4 GLEYCE KELLY ROCHA LuZ, ASEDS, I/A, por 
um período de 120 dias, a contar de 16/10/2016 .
MASP 1388512-4 SELMA MARIA MAGALHAES LACERDA, ASP, 
I/A, por um período de 120 dias, a contar de 19/10/2016 .

LICENÇA PATERNIDADE ATO: Nº 013/2016
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx do 
art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, aos servidores:
MASP 1378041-6, DIOGO CARDOSO DE OLIvEIRA SANTOS, 
ASP, I/A, a contar de 25/10/2016 .
MASP 1077980-9, GEOvANI TOME DA SILvA, ASP, I/A, a contar 
de 26/10/2016 .
MASP 1159959-4, GuILHERME SANTOS FuKuJI, ASP, I/D, a con-
tar de 31/10/2016 .
MASP 1381306-8, IGOR DA COSTA QuIRINO, ASP, I/A, a contar 
de 23/10/2016 .
MASP 1378405-3, THIAGO AuGuSTO DIAS E SILvA, ASP, I/A, a 
contar de 17/09/2016 .
MASP 1377995-4, WILLIAM ALvES FROES, ASP, I/A, a contar de 
22/09/2016 .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO ATO: Nº 013/2016
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, aos 
servidores:
MASP 1378844-3, BRuNO RAMOS DA SILvA, ASEDS, I/A, a con-
tar de 31/10/2016 .
MASP 1187644-8, HELOISA FATIMA DE ABREu RIBEIRO, ASP, 
I/A, a contar de 28/10/2016 .
MASP 1381455-3, IRAILTO DIAS GOMES, ASP, I/A, a contar de 
08/09/2016 .
MASP 1173823-4, JOSE DIAMANTINO NETO, ASP, I/A, a contar 
de 31/10/2016 .

OPÇÃO DE CONTRIBuIÇÃO SOBRE ADICIONAL 
DE LOCAL DE TRABALHO – ATO Nº 003/2016
REGISTRA OPÇÃO DE CONTRIBuIÇÃO SOBRE ADICIONAL DE 
LOCAL DE TRABALHO, nos termos do art . 1º, da Lei Complementar 
nº 79, de 30/07/2004, ao servidor:
MASP 287139-0, ELIANA APARECIDA HENRIQuE RIBEIRO, 
ANEDS, I/A, a contar de 18/11/2016 .

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONvERSÃO EM ESPECIE 
A HERDEIROS - ATO Nº 001/2016
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do § 2º 
do art. 1º do Decreto nº 44.391, de 03/10/2006, ao(s) herdeiro(s), do 
servidor:
MASP .: 902070-2, EuSTAQuIO ANTIDES DA CuNHA, ASEDS, 
II/H, referente ao saldo de 01 mês, relativo ao 4º quinquênio de 
exercício.

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2016 .
20 908157 - 1

FÉRIAS–PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 006/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
GOvERNADOR vALADARES
MASP 1078159-9, EDSON GONÇALvES DA SILvA, ASP, I/D, refe-
rente ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 17/07/2010, compu-
tado o período de Contrato Administrativo de 20/07/2000 a 18/06/2007, 
nesta secretaria, em cumprimento a determinação judicial processo nº 
1 .0105 .09 .304146-2/001 .
MASP 1078159-9, EDSON GONÇALvES DA SILvA, ASP, I/D, refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício, a contar de 16/07/2015, computado 

luzia
Realce


